Ad secundum dicendum, quod illud ex quo fit aliquid, quandoque erit illud propter subjectum quod importatur. Et ideo cum hujus conversionis non sit aliquod subjectum non est similis ratio.

Ad tertium dicendum, quod in hac conversione sunt plura difficiliora quam in creatione, in qua hoc solum difficile est quod aliquid fit ex nihilo, quod tamen pertinet ad proprium modum productionis primæ causæ, quæ nihil aliud præsupponit; sed in hac conversione non solum est difficile quod hoc totum convertitur in illud totum, ita quod nihil prioris remaneat (quod non pertinet ad communem modum productionis alicujus causæ) sed etiam habet hoc difficile quod accidentia remaneant, corrupta substantia, & multa alia, de quibus in sequentibus agetur. Tamen verbum conversionis recipitur in hoc sacramento, non autem in creatione, sicut dictum est (in corp. art.)

Ad quartum dicendum, quod, sicut dictum est (in corp.) potentia pertinet ad subjectum, quod non est accipere in hac conversione: & ideo non conceditur quod panis possit esse corpus Christi: non enim hæc conversio fit per potentiam passivam creaturæ, sed per solam potentiam activam creatoris.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem interimas hæreses prærecitatas *ar. 2. 4. & 6. app.* Ex eo enim, quod vere, & proprie verificatur propositio hæc, sc. Ex pane fit corpus Christi, sequitur manifeste apud penetrantes terminos, & quod substantia panis post consecrationem non remanet, & quod transubstantiatio hic datur, & quod forma substantialis panis non manet: quæ tria erant pro hæresibus ibi supra narrata. Secundo habes: quomodo per rationem ostendas, illas merito damnari a conciliis, &c. ibi relatis. Per hoc enim, quod hic, sc. ex pane fit corpus Christi, importatur ordo terminorum, & extremum sine subjecto (ut declaravit probat. concl. 2. 3.) constat quod reprobantur jure opposita istorum trium quod utique ab ipsis conciliis fit: dum in sensu proferunt propositionem hanc, sc. Ex pane fit corpus Christi. Nam, si sensus Concilii *Lateran.* in *ly transubstantiatis pane in corpus & vino in sanguinem*, penetratur (ut decet)

A R T. VIII.

videmus per hæc verba significari & ordinem terminorum, scil. quod post panem fit corpus, post vinum sanguis; & extrema mutationis, scil. panis, vinum (ut termini a quibus) corpus, sanguis (ut termini ad quos) & nullum subjectum commune mutationis, sc. sub utroque extremo existens: alioquin non diceretur *ly transubstantiatis*. Si enim hoc totum convertitur in illud totum (id, quod importat transubstantiatio *ar. 4.*) quomodo potest vel intelligi, quod aliquid prioris, tanquam subjectum posterioris, remaneat? Patet ergo, singulis verborum concilii præmissi consideratis, quod ipsum dicendo *ly transubstantiatis pane in corpus, & vino in sanguinem*, dixit sententialiter hoc, sc. Ex pane vere, & proprie fit corpus Christi, & ex vino vere, & proprie fit sanguis ejusdem. Tertio vides: quomodo &c.